РОССИЙ ФЕДЕРАЦИЙ

МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКА

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ

	«Советский оласе кундем»

муниципальный образованийын

администрацийже

ПУНЧАЛ

	Администрация

муниципального образования

«городское поселение СОВЕТСКИЙ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 02-а

от «13» января 2017 г.

 О актуализации схемы теплоснабжения
муниципального образования «Городское поселение Советский»
Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Федерального закона от 27 июля 2010 года № 190 – ФЗ «О теплоснабжении», а также постановления Правительства РФ от 22.02.2012 № 154 (ред. От 12.07.2016) «О требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их разработки и утверждения» постановляю:
1. Утвердить актуализацию схемы теплоснабжения муниципального образования «Городское поселение Советский» на 2012 – 2017 года (Приложение № 1).
2. Рекомендовать теплоснабжающей организации                                           ООО «Марикоммунэнерго» разработать инвестиционные программы в сфере теплоснабжения МО «Городское поселение Советский».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Бездушнова А. Е.
	Глава администрации

муниципального образования

«Городское поселение Советский»
	Г. Н. Мухина

Приложение № 1

утверждено

постановлением администрации

муниципального образования

«Городское поселение Советский»

от «13» января2017 года № 02-а
Предложения по строительству, реконструкции и модернизации объектов системы централизованного теплоснабжения.
По состоянию на январь 2017 г. в городском поселении Советский имеются 7 котельных.
Централизованное теплоснабжение осуществляют котельные №1601 и №1618. Теплоснабжение центральной районной больницы (ЦРБ) в летнее время производит котельная №1615. В зимнее время котельная №1615 работает в режиме ЦТП. Котельная №1618 осуществляет теплоснабжение п. Ургакш, территориально входящего в состав поселения. Котельная передвижной механизированной колонны (ПМК) осуществляет теплоснабжение предприятия и 3-х жилых домов, находящихся в непосредственной близости от предприятия. Снабжение теплотой и теплоносителем  хлебозавода осуществляет собственная котельная предприятия. Теплоснабжение жилых домов и административных зданий за пределами территории хлебозавода эта котельная не производит. Котельная ООО «Советск – КоммунКомплект» осуществляет теплоснабжение предприятия и здание отдела военного комиссариата РМЭ по Советскому району. Теплоснабжение  мебельно-деревообрабатывающего комбината осуществляет собственная котельная комбината.

За время продолжительной эксплуатации котлы ПМК  выработали свой технический потенциал, нормативный срок эксплуатации закончился в 2014 г. Экспертиза допустила эксплуатацию котельной в 2016 – 2017 отопительном периоде с дальнейшим выводом из эксплуатации при окончании текущего ОЗП.
В схему теплоснабжения предлагается внести следующие изменения:
1. Постройка блочно-модульной котельной ТКУ – 500.

В связи с невозможностью дальнейшей эксплуатации котельной ПМК и невозможностью выполнить монтаж нового трубопровода теплоснабжения от централизованной котельной № 1601 до 2021 года, возникает потребность в источнике тепловой энергии. Требуется постройка блочно-модульной котельной ТКУ – 500, т. к. сроки по постройке и сдаче объекта в эксплуатацию сильно ограничены, с тепловой мощностью  не менее 500 кВт (минимальная требуемая    мощность 419 кВт = 0.36 Гкал/час). Данное значении сложилось из нормативного потребления трех 27-ми квартирных жилых домов, нормативное потребление тепла каждого

составляет Q  = 0.12 Гкал/час.
2. Уменьшение количества потребляемой энергии, производимой котельной ООО «Советск – КоммунКомплект».

В связи с выводом из эксплуатации и сносом  двух 12-ти квартирных домов котельная ООО «Советск – КоммунКомплект» отапливает предприятие и здание отдела военного комиссариата Республики Марий Эл по Советскому району.
Для достижения целей и задач схемы теплоснабжения муниципальное образование «Городское поселение Советский» рекомендует  теплоснабжающим организациям произвести разработку инвестиционных программ. При разработке инвестиционных программ необходимо руководствоваться следующими целями:

· обеспечение надежного и бесперебойного снабжения коммунально-бытовых потребителей тепловой энергией;
· повышение качества услуг по горячему водоснабжению коммунально-бытовых потребителей;

· уменьшение потерь тепловой энергии через изоляционные конструкции тепловых сетей по средствам применения современных изоляционных материалов, восстановление поврежденной (изношенной)  изоляции с применением современных материалов;
· повышение энергетической и экономической эффективности работы оборудования, с целью снижения затрат на производство и передачу тепловой энергии;

· замена морально устаревшего оборудования на современное, отвечающее современным требованиям надежности, безопасности, экономичности и экологической безопасности;

· автоматизация котельных с целью снижения эксплуатационных затрат;

· снижение уровня износа основных фондов предприятия (котельных и тепловых сетей).
__________________________________